
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 360/2021
Responsabile Istruttoria

GASPARD MONICA

Determina n. 141 del 07/04/2021

Oggetto:  ATTRIBUZIONE  DEL  GRADO  DI  ASSISTENTE  AL  DIPENDENTE  DEL 
SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE SIG. BURICCHI PAOLO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021  con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 19 maggio 2005, n. 11 (“Nuova disciplina della polizia locale e disposizioni in 
materia di politiche di sicurezza. Abrogazione della legge regionale 31 luglio 1989, n. 47”) e in particolare 
l’articolo 10, secondo il quale la Giunta regionale definisce le caratteristiche delle uniformi e dei distintivi di  
grado degli addetti alla polizia locale, nonché i segni distintivi e le caratteristiche dei mezzi e degli strumenti 
operativi in dotazione;

Determina n. 141 del 07/04/2021 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



VISTA la  deliberazione  n.  2518  del  28  dicembre  2012,  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  provveduto 
all’approvazione della disciplina dei gradi e delle caratteristiche dei distintivi di grado degli addetti alla polizia 
locale, ai sensi della normativa richiamata;

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale:
- n. 11 del 11.02.2007 con oggetto: “Attribuzione dei gradi e delle caratteristiche dei distintivi di grado  

degli addetti alla Polizia Locale” con la quale viene attribuito al sig. Buricchi Paolo il grado di AGENTE; 
- n. 180 del 30.12.2009 con oggetto: “Attribuzione dei gradi e delle caratteristiche dei distintivi di grado  

degli addetti alla Polizia Locale” con la quale viene attribuito al sig. Buricchi Paolo il grado di AGENTE 
SCELTO;

PRESO  ATTO  che  il  dipendente  BURICCHI  è  stato  assunto  presso  il  Comune  di  Valtournenche  a  tempo 
indeterminato dal 01/12/1999 come addetto alla polizia locale Cat. C pos. C1 a tempo pieno; 

PRESO ATTO che il dipendente Buricchi Paolo ha regolarmente assolto agli obblighi formativi come previsto dalla  
deliberazione della Giunta Regionale n. 2518 del 28.12.2012 per la categoria C;

TENUTO CONTO che l’anzianità di servizio viene calcolata tenendo conto del servizio effettivamente prestato,  
ossia il servizio, rapportato al tempo pieno, prestato nell’ente di appartenenza o in altro ente locale, anche in modo 
non continuativo, sia a tempo determinato, che a tempo indeterminato, nella stessa categoria, posizione e profilo 
professionale di  addetto alla Polizia  Locale,  decurtato dei  periodi  di  assenza dovuta  a fatti  che sospendono o  
interrompono il servizio stesso;

DATO ATTO che per il dipendente  Buricchi Paolo - categoria C, posizione C1 – si rileva quanto segue:
 ha prestato servizio presso il Comune di Valtournenche, in qualità di Agente di Polizia locale, a tempo 

determinato  dal  06/02/1996  al  03/05/1996,  dal  01/12/1996  al  21/05/1997,  dal  01/07/1998  sino  al 
30/11/1999 ;

 ha prestato servizio presso il Comune di Valtournenche, in qualità di Agente  di Polizia locale, a tempo  
indeterminato  dal 01/12/1999.

 a far data dal 30/12/2009 il Comune di  Valtournenche ha attribuito al dipendente Buricchi  il  grado di  
Agente Scelto;

 il dipendente Buricchi Paolo ha raggiunto un’anzianità di servizio, come addetti di Polizia Locale Cat. C 
pos. C1, di anni 20;

RITENUTO, pertanto, dover procedere con atto formale all’aggiornamento dell’attribuzione dei gradi all’addetto  
alla Polizia Locale di questo Comune Sig. Buricchi Paolo, fermo restando che i gradi ed i relativi distintivi, che 
rappresentano il rango gerarchico degli stessi addetti, hanno esclusivamente una funzione simbolica e non incidono 
in alcun modo sul loro stato giuridico ed economico;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  sopra  esposte,  che qui  si  intendono riportate  e  trascritte  per  far  parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

DI ATTRIBUIRE con decorrenza 01/01/2021, ai sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 2518 del 28 
dicembre 2012, al dipendente Buricchi Paolo, addetto al Servizio di Polizia locale di questo Comune, il grado di  
ASSISTENTE;

DI ATTRIBUIRE al sig. Buriccchi Paolo i relativi distintivi di grado, ivi compresi i soggoli, come previsto della  
deliberazione della Giunta regionale n. 2518 del 28 dicembre 2012;

DI DARE ATTO che i gradi ed i relativi distintivi, che rappresentano il rango gerarchico degli addetti alla polizia  
locale, hanno esclusivamente una funzione simbolica e non incidono in alcun modo sul loro stato giuridico ed  
economico;

Determina n. 141 del 07/04/2021 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area amministrativa;
• che, ai sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall'art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il  

presente provvedimento non comporta spese o minori entrate né ulteriori riflessi diretti o indiretti  sulla  
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui 
all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del 
presente provvedimento;

DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  dipendente  interessato  e  agli  uffici  competenti  per  la  corretta  
esecuzione di quanto qui disposto;

DI RENDERE NOTO che ai  sensi  dell'art.  3 comma 4 della  legge 07.08.1990 n° 241 e  ss.mm.ii.,  avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notif icazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi  
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 141 del 07/04/2021 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione


